Ahlussunah dalam pengertian terminologi, karena banyaknya kelompok-kelompok yang

termasuk di dalamnya.
4
Sementara H. Z. A. Shihab menyatakan bahwa kelompok

Ahlussunah muncul sebagai reaksi atas paham Mu‟tazilah, yang disebarkan pertama

kali oleh Waṣil ibn „Aṭā‟‟ (w. 131 H/748 M), dan yang sangat mengandalkan akal dalam

memahami dan menjelaskan ajaran-ajaran Islam.
5

1
Luṭfullāh al-Syāfī, ‘Awā’il al-Maqālat fī al-Madzāhib al-Mukhtarāt (T.tp:Al-Ma„ba‟ah al-

„Ilmiyyah, 1398)
2
Majmā‟ al-Lughaāh al-„Arabiyyah bi al-Qāhirah, al-Mu’jām al-Wasīt, jilid 1 (T.tp: Maktabah

menyatakan orang-orang yang termasuk dalam kategori Ahlussunah adalah para

pengikut al-Auzā‟i (88-150 H/707-774 M), al-Tsauri (w. 161 H), Ibn Ᾱli Lailā, dan Ahl

al-Ḍahīr.
7
Ini dalam bidang fiqh/hukum. Sedang dalam bidang akidah, tokoh-tokoh

utama paham ini adalah Imam Abū al-Ḥasan al-Asy‟ari (w. 324 H/936 M), al-Bāqilānī

(403 H/1013 M), walau tidak semua pendapat al-Ays‟ari disetujuinya. Tokoh penting

lainnya adalah Imam al-Ḥaramain al-Juwainī (w. 478 H/1085 M) dan yang paling

berperanan dalam penyebarannya adalah imam al-Ghazālī (w. 505 H/1111 M).

Syiah menurut bahasa berarti “pengikut”, sedangkan menurut istilah Syiah berarti

sekolompok orang yang mengagumi dan mengikuti „Ᾱli ibn Abī Ṭālib. Belakangan,

golongan ini memiliki beberapa istilah yaitu al-Rafīḍah, al-Imāmiyyah, al-Iṡna

‘Asyariyah, dan Ja’fariyah.

Alquran.
27

Imam dua belas yang ma'ṣum, diantaranya: „Ᾱli ibn Abī Ṭālib “al-Murtaḍa”

(w. 40 H/661 M), al-Ḥasan ibn „Ᾱli “al-Zakī” (w. 49 H/669 M), al-Ḥusain ibn „Ᾱli

“Sayyid al-Syuhadā” (w. 61 H/680 M), „Ᾱli ibn al-Ḥusain, Zain al-„Ᾱbidīn “Zainal

„Ᾱbidīn” (w. 95 H/714 M), Abū Ja‟fār Muḥammad „Ᾱli “Al-Bāqir” (w. 115 H/733 M),

Abū „Abdillāh Ja‟far ibn Muḥammad “al-Ṣadiq” (w. 148 H/765 M), Abū Ibrāhīm Musā‟

ibn Ja‟fār “al-Kaẓīim” (w. 183 H/799 M), Abū Ḥasan Ᾱli ibn Musā “al-Riḍā‟” (w. 203

H/818 M), Abū Ja‟fār Muḥammad ibn Ᾱli “al-Jawad” al-Taqi (w. 220 H/835 M), Abū

Ḥasan Ᾱli ibn Muḥammad “al-Hādī‟”(w. 254H/868 M), Abū Muḥammad al-Ḥasan ibn

Ᾱli “Al-Askari” (w. 260 H/874 M), Abū al-Qāsim Muḥammad ibn Ḥasan “al-Maḥdi”,

al-Qā‟im al-Ḥujjāh (memasuki kegaiban besar pada 329 H/940 M).
28

Mereka percaya bahwa Imamah adalah seperti kenabian, dan menganggap utusan

Allah setelah Nabi.
29

Berdasar pemahaman ini kemudian kalangan Syiah mengklaim

bahwa semua perkataan Imam Dua Belas yang ma’ṣum pada dasarnya berasal dari

Rasulullah. Karenanya para Imam tersebut tidak ubahnya seperti Nabi yang memiliki